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1 ÚVOD

Šumavský národní park (založen 1991) se nachází na jihozápadě České republiky

a zahrnuje převážně horské a podhorské území. Součástí parku je osm ledovcových

jezer, z nichž pět se nachází na české straně hranic s Rakouskem (Černé, Čertovo, Laka,

Plešné a Prášilské). Jednou z nejpřirozenějších a nejzachovalejších lesních partií

Šumavy je Trojmezenský prales a okolí Plešného jezera v jeho těsné blízkosti (Svoboda

2005, NP Šumava).

Šumava prošla negativními ekologickými změnami v důsledku industriálního

rozvoje regionu. V průběhu 20. století se, především díky nárůstu využití fosilních paliv,

zvýšily výrazně emise polutantů NOx a SO2 (Kopáček and Veselý 2005). Vlhké

atmosférické depozice dusíku se zvýšily z 53-75 mmol/m2/rok (v letech 1880-1950) až

na přibližně 160 mmol/m2/rok v 80. letech 20. století. Samotné dusičnanové depozice

v druhé polovině 80. let činily přibližně 100 mmol/m2/rok (throughfall) (Kopáček et al.

2001). Aktuální atmosférické depozice dusíku na Šumavě dosahují hodnoty 62

mmol/m2/rok, z toho NO3
- činí přibližně 29,5 mmol/m2/rok (údaje z roku 2009, data

poskytl Jiří Kopáček).

V důsledku vysokých kyselých depozic nastaly změny v chemismu půdy –

například se zvýšilo vyplavování dusičnanů z půdy (Kopáček et al. 2001), zvýšená

kyselost půdy také umožňuje rychlejší vyplavování Ca2+ a dalších bazických kationtů

(Tomlinson 2003).

Vyplavování NO3
- z půdy narušuje stabilitu a složení půdního mikrobiálního

společenstva. Jednou z nejvíce ovlivňovaných skupin mikroorganismů pak mohou být

denitrifikační bakterie, které NO3
- využívají při anaerobní respiraci.

Hlavním cílem práce bylo popsat reakce denitrifikačního společenstva na měnící

se vnější podmínky – zvýšený přísun dusičnanů a teplotu inkubace.

Pracovní hypotézy:

- Zvýšený přídavek dusičnanů bude mít za následek nárůst kopií genů

odpovědných za denitrifikaci v půdě.

- Při nižší teplotě budou obsahy denitrifikačních genů v půdě nižší, než za vyšší

inkubační teploty.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Denitrifikace

Denitrifikace je alternativní respirační metabolismus k získávání energie

při nastolení hypoxických až anoxických podmínek prostředí. Je to disimilační redukce

dusičnanu (nitrátu, NO3
-) a dusitanu (nitritu, NO2

-) v několika krocích na plynné

produkty - oxid dusný (N2O) a molekulární dusík (N2) přes intermediátor oxid dusnatý

(NO). Reakci katalyzuje funkční řetězec enzymů z třídy oxidoreduktáz, specifických

pro každý krok reakce (Knowles 1982). Souhrnná schematická reakce denitrifikace:

NO3
- -> NO2

- -> NO -> N2O -> N2

Denitrifikační bakterie jsou převážně schopny běžného aerobního vývoje

s využitím kyslíku jako akceptoru elektronů ve svém energetickém metabolismu, a

proto jsou označovány za substrátově nespecifické (Valera and Alexander 1961,

Knowles 1982). Pro nastartování denitrifikace je klíčový nízký obsah kyslíku, jakmile

začne být pro bakterie limitní, přecházejí na anaerobní respiraci (Bedmar et al. 2005).

Konečnými akceptory elektronů se následně stávají jiné sloučeniny, než vzdušný kyslík.

V denitrifikaci jsou to oxidované sloučeniny dusíku (Desnues et al. 2007, Braker et al.

1998). Molekuly NO2
- bývají okamžitě přeměňovány na NO a N2O, na N2 pak jen část

N2O (Šimek 1998).

Denitrifikátoři se řadí mezi bakterie nejrůznějších fylogenetických typů, ale

fukčně jsou to převážně fakultativní aerobní chemoorganotrofové (Tate 2000, Desnues

et al. 2007). Jejich zástupci pocházejí ze všech hlavních fyziologicky definovaných

skupin kromě Enterobacteriaceae, obligátních anaerobů a gram-pozitivních bakterií

(vyjma Bacillus spp) (Braker et al. 1998). Poslední výzkumy ukazují, že geny odpovídající

za denitrifikaci se mohou přenášet horizontálním genovým transferem, čímž se

schopnost denitrifikace rozšiřuje i mezi fylogeneticky vzdálené organismy (Braker and

Tiedje 2003).

Hlavní zájem při studiu denitrifikace se soustřeďuje na pochody z hlediska

globálních vlivů produkce skleníkových plynů na zemskou atmosféru. Denitrifikace je

nejdůležitějším procesem uvolňujícím dusíkaté sloučeniny do atmosféry z hnojených

zemědělských (Braker et al. 1998, Dandie et al. 2007) nebo podmáčených půd

(Mathieu et al. 2006). Denitrifikace spolu s nitrifikací také do atmosféry uvolňují
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dusíkaté plyny z odpadních vod (Knowles 1982, Braker et al. 1998). Vznikající NO a N2O

ve vyšších vrstvách atmosféry narušují ozonovou vrstvu (Conrad 1996). Oxid dusný

(N2O) má jako skleníkový plyn 296krát vyšší potenciál, než oxid uhličitý (CO2) a díky

antropogenním vlivům jeho koncentrace v ovzduší vzrůstá (Lashof and Ahuja 1990

in Henderson et al. 2010, IPCC 2001).

2.2 Denitrifikace v opadovém půdním horizontu

Opadový horizont je nejsvrchnější vrstva půdy. Denitrifikující bakterie se tu

nacházejí jen v prostorech s nízkým obsahem kyslíku jako jsou vodou vyplněné půdní

póry. Blízkost povrchu s rychle se měnící teplotou i vlhkostí nutí organismy zde žijící

neustále se přizpůsobovat a reagovat na nastalé změny (Desnues et al. 2007).

Denitrifikace probíhá v půdě v největším měřítku právě v opadovém horizontu,

kde mají bakterie nejvydatnější zdroje organických látek i výchozích dusíkatých

sloučenin (Parkin et al. 1985, Henrich and Haselwandter 1997). V lesní půdě je

v opadovém horizontu také nejvyšší množství denitrifikátorů (Henrich and

Haselwandter 1997). Platí to jak ve zdravém (revitalizovaném), tak v poškozeném lese

(Melichová 2009). Půda v jehličnatém smrkovém lese bývá kyselá díky těžko

rozložitelnému kyselému opadu.

Změny společenstev půdních mikroorganismů vykazují vyšší závislost

na heterogenitě prostředí, v němž žijí, než na sezonních změnách počasí, teplot a

množství srážek nad povrchem půdy (Desnues et al. 2007). Půda je v daných

parametrech stabilní prostředí, které většinu těchto změn různými mechanismy

zmírňuje. Jsou to především stálejší obsah vody a půdní organické hmoty zmírňující

kolísání teplot i vlhkosti nad povrchem. Stresory v půdě lokálně přítomné mají

v krátkodobém časovém horizontu (dny) vyšší účinek než vlivy z vnějšího prostředí.

Půda je heterogenní vertikálně (obsah rozložitelné organické hmoty, teplota, obsah

kyslíku) i horizontálně (kořenový systém rostlin, biocentra, typ vstupujících látek).

Henrich a Haselwandter (1997) studovali půdní denitrifikaci ve smrkovém lese a

výsledky jsou zobecnitelné: Abundance a aktivita denitrifikátorů je vyšší v organických

horizontech než v minerálních. Byl porovnáván pozitivní efekt přídavku nitrátů na

aktivitu denitrifikátorů v organickém a minerálním horizontu. Denitrifikace byla více

podpořena v organickém horizontu, a to i bez přidání jiných stimulantů. S přidáním

glukosy se tento trend ještě zvyšoval. V minerálních horizontech pozorovali
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významnější nárůst denitrifikační aktivity, než v organických. Zde jsou ovšem

denitrifikátoři i při zvýšeném přísunu nitrátů limitováni obsahem organické hmoty.

Vyšší abundanci denitrifikátorů ve svrchních vrstvách půdy také napovídá to, že

množství vyvinutého oxidu dusnatého bylo řádově vyšší v organickém horizontu. Podle

autorů ve spodních horizontech nepodlehl denitrifikaci všechen přidaný dusičnan.

2.3 Faktory prostředí ovlivňující denitrifikaci

Vnější podmínky průběhu denitrifikace jsou důležité nejen pro samotné enzymy,

které bakterie produkují (Tab. 1), ale také právě pro denitrifikátory samotné. Určující je


[…]

nirS – gen kodující cytochrom cd1 obsahující nitrit reduktázu
NO3

--N – dusík ve formě dusičnanového aniontu
nor – geny kodující reduktázy Nor
Nor – reduktáza oxidu dusnatého
Nos – reduktáza oxidu dusného
nosZ – gen kodující Nos
NP Šumava – webové stránky správy národního parku Šumava
PCA – principle component analysis, analýza hlavních komponentů
qNor – reduktáza oxidu dusnatého s donorem elektronů chinolem/hydrochinolem
qnorB – gen kodující reduktázu qNor
qPCR – real-time kvantitativní PCR
rN2O - rychlost přírůstku oxidu dusného za hodinu
TGGE – teplotní gradientová gelová elektroforéza
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9 Přílohy

PŘÍLOHA Č. 1 – Průběh experimentu

6denní inkubace:
den v týdnu odběry délka inkubace
út - založení pokusu

11.50
- nultý odběr v 11.50
- další odběry:
13.00,14.10, 15.10,
16.10, 18.10

1 h, 2 h, 3 h,
4 h, 6 h

st 7.10, 18.10 19 h, 30 h
čt 7.10, 18.10 43 h, 54 h
pá 7.10 68 h
po 7.10 140 h

Počet vzorků:
13 odběrů
2 teploty (0°C a 10°C) – v jednom týdnu

2 opakování (přídavek dusičnanů) a 2 kontroly (původně přítomné v půdě) – do dvou
týdnů
1 přídavek nitrátů (zvýšené - 5 ug N/g sušiny ve formě NaNO3, kotrola - přítomné v
půdě)

-------------
5 g směsi opadové půdy na jedno opakování/kontrolu
------------
=> založit celkem 52 vzorků na jeden týdenní experiment pro přídavek/kontrolu zvlášť
=> potřeba celkem 520 g půdy (směsný vzorek opadového horizontu, pravděpodobně PL) (52
vzorků x dvě teploty x 5 g/vzorek) -> 600/3 = 200 g na jedno odběrové místo
- bez přídavků uhlíku a předběžné inkubace, anaerobita navozena proplachem inertním
heliem, přídavek nitrátů formou NaNO3 5ug N-NO3/g suché půdy

Postup založení experimentu (pro jednu ze dvou teplot):

1. ze tří podílů opadového horizontu PL promícháním vytvořit směsný vzorek – 200 g
z každého odběrového místa

2. do igelitu a do chladícího boxu (přes noc odležet)
3. připravit roztok NaNO3 pro ovlhčení 5 g vzorku 2 ml roztoku 5ug N-NO3/g suché půdy
4. do 52 NTS 100ml lahví (popsat) navážit po 5 g směsného vzorku a uzavřít pryžovou

zátkou kvůli měření N2O a víčkem s otvorem a uschovat zbytek směsného vzorku pro
počáteční analýzy

5. všechny NTS s 5 g půdy ovlhčit 2 ml roztoku s přídavkem nitrátů (vody)
6. proplach heliem, do otvoru víčka na pryž. zátku nakapat vodu k zabránění průniku

vzduchu
7. uložit do inkubátorů přednastavených na 10°C a 0°C po skupinách, v jakých se budou

odebírat – po dvojicích
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Postup jednotlivého odběru (pro jednu ze dvou teplot):

1. odebrat z inkubátoru danou sadu NTS (dvojici)
2. odebrat 0,2 ml plynu injekční jehlou skrz pryžovou zátku, změřit na plyn.

chromatografu obsah N2O (02) ve vzorcích atmosféry z inj. stříkaček a zapsat
3. odebrat 2 g půdy do kryogenní zkumavky, popsat a uložit do -70°C mrazáku pro DNA

analýzy
4. zbylou půdu v NTS zalít 30 ml K2SO4
5. třepat při 150 ot/min po dobu 1 h za pokoj. teploty
6. zcentrifugovat vytřepané vzorky půdy (přelít cca 25 ml z NTS do centrifugačních

zkumavek) při 4000 RPM po dobu 12 min za pokoj. teploty
7. zfiltrovat přes skleněný filtr (výtěžek asi 20 ml) a uložit do nádobky s víčkem, popsat
8. změřit v roztoku pH, zapsat
9. zmrazit v mrazničce pro další analýzy

Prvotní analýzy (z půdy ještě před založením pokusu, po smíchání opadových horizontů z PLH):

 DNA analýzy – odebrat a zmrazit 2g půdy v kryogenní zkumavce (popsat)
 změřit výměnné pH, v K2SO4 (3 opakování)
 celkový rozpustný N, C, NO3-, NH4

+ atd. – FIA a liqui-TOC, výluh K2SO4 z půdy před
založením pokusu, tři opakování

 celkový obsah N a C – mletí 1 g půdy

Průběžné analýzy (z půdy po přídavku nitrátů (čas nula) a po inkubaci):

 měřit obsah oxidu dusného (kyslíku) na GC
 celkový rozpustný N, C, NO3-, NH4

+ atd. – FIA a liqui-TOC, výluh K2SO4, odebrat 3 g na
výluh

 DNA analýzy – zmrazit 2 g
 měřit výměnné pH v K2SO4 před zamražením
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PŘÍLOHA Č.2 – DGGE alphaproteobacteria

Obr.I PCA analýza společenstva alfaproteobakterií, inkubace při 0°C

Obr.II PCA analýza společenstva alfaproteobakterií, inkubace při 10°C
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Obr.č.2 Proužky gelu denaturační gradientové gelové elektroforézy pro společenstvo
α-proteobakterií
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PŘÍLOHA Č.3 – DGGE betaproteobacteria

Obr.III PCA analýza společenstva betaproteobakterií, inkubace při 0°C

Obr.IV PCA analýza společenstva betaproteobakterií, inkubace při 10°C
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Obr.č.3 Proužky gelu denaturační gradientové gelové elektroforézy pro společenstvo
β-proteobakterií