JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH,
PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA
KATEDRA BIOLOGIE EKOSYSTÉMŮ

**Posudek školitele na bakalářskou diplomovou práci**

**Název práce:** Odpověď denitrifikačních bakterií na zvýšené atmosférické depozice dusíku v půdách smrkového lesa

**Autor :** Tereza Melichová

Magisterská práce Terezi Melichové se zabývá problematikou denitrifikace v silně kyselých půdách Šumavy. Cílem práce bylo zjistit vliv přídavku dusičnanů na množství denitrifikačních genů při definovaných inkubačních teplotách. Práce byla řešena v rámci projektu GAČR 526-08-0751 „Půdní procesy a mikrobiální společenstva se vztahem k cyklům C a N v průběhu regenerace horského smrkového lesa po kůrovcové kalamitě“. Práce navazuje na bakalářskou práci a rozšiřuje měření o další geny v denitrifikační dráze a geny přímo odpovědné za produkci oxidu dusného.

Tereza pracovala po celou dobu magisterské práce samostatně, pečlivě a spolehlivě. Provedla nejen velký počet časově náročných molekulárně biologických analýz, ale i měření kvalitativních chemických charakteristik v průběhu inkubace. Propojení těchto dvou přístupů je myslím důležitým přínosem Mgr. Práce. Podílela na optimalizaci metodiky pro stanovení abundance genů *narG* a *norB*. Část výsledků již byla také publikována v zahraničním impaktovaném časopise Biogeochemistry, kde je Tereza spoluautorem.

Při sepisování samotné práce pracovala samostatně a pomohla školiteli objevit i velice zajímavé publikace týkající se problematiky denitrifikace v kyselých půdách.

Dosažené výsledky budou přínosem do již probíhajícího rozsáhlého výzkumu na Šumavě a pomohou nám lépe pochopit procesy, které v těchto půdách probíhají.

Práce Terezi Melichové splňuje požadavky kladené na magisterskou diplomovou práci na Přírodovědecké fakultě JU, proto ji **doporučuji k obhajobě.**

V Českých Budějovicích, 25.5.2011

školitel: Jiří Bárta